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Kielczanie mają wielkie serca
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Strona 2

Wielu mieszkańców naszego miasta 
włączyło się w zbiórkę darów, które 
trafiły do powodzian. Wsparcie nadal 
jest potrzebne, ale teraz zbierane są 
rzeczy, które pomogą poszkodowanym 
sprzątać. 

Nasze rezerwaty  
z certyfikatem  
UNESCO

Strona 3

Rusza głosowanie

Strona 4

Elektryki będą  
woziły Kielczan

Strona 5

Miasto Kielce zainwestuje 245 mln zł w rozwój ko-
munikacji publicznej. Zarząd Transportu Miejskie-
go ogłosił przetarg na zakup 24 autobusów elek-
trycznych wraz ze stacjami ładowania. Jest szansa, 
że zeroemisyjne pojazdy wyjadą na ulice miasta 
na przełomie 2025/2026 roku. 
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WYDARZENIA:
26-29.09, Memorial To Miles Targi Kielce Jazz Festival 2024
29.09-13.10, 6.Kielecki Międzynarodowy Festiwal Teatralny

SPEKTAKLE:
Teatr Lalki i Aktora „Kubuś”, ul. Zamkowa 1
26-27.09, godz. 9 i 11, 28.09, godz. 16, „Takie coś”, Duża Scena
27.09, godz. 9.30 i 11, 29.09, godz. 11, „O Wilku i Czerwonym Kap-
turku”, Mała Scena
01.10, godz. 9.30 i 11, 02-03.10, godz. 9 i 10.30, 04.10, godz. 9 
i 10.30, 05.10, godz. 16, 06.10, godz. 11, 08-11.10, godz. 9.30 i 11, 
„Szewc Dratewka”, Mała Scena
Teatr im. Stefana Żeromskiego
26.09, godz. 19, „Prezent urodzinowy”
28-29.09, godz. 17, „Widnokrąg”
01.10, godz. 19, „Ostatnie dni Eleny i Nicolae Ceausescu”
02.10, godz. 18, „Genialna przyjaciółka”, (Duża Scena KCK)
03.10, godz. 16.30 i 20, „Pogo”
05.10, godz. 19, „Pamięć dziewczyny”
06.10, godz. 15, „1989”, (Duża Scena KCK)
07.10, godz. 18, „Piękna Zośka”
08.10, godz. 19, „Złote płyty”, (Duża Scena KCK)
10.10, godz. 19, „I’m Deranged”
Kieleckie Centrum Kultury
04-05.10, godz. 19, „Prawda”, Teatr TeTaTeT, Mała Scena KCK
06.10, godz. 16, „Szczęściarze”, Teatr TeTaTeT, Mała Scena KCK
13.10, godz. 16 i 18.30, „Imię”, Duża Scena KCK

KONCERTY:
Kieleckie Centrum Kultury
26.09, godz. 19 i 20.30, Andrzej Chochół Band / Urszula Dudziak & 
Grzech Piotrowski, Duża Scena KCK
27.09, godz. 19 i 20.30, Tantfreaky / Kuba Więcek & hostii, Duża 
Scena KCK
28.09, godz. 18 i 20, Piotr Schmidt International Quintet ft. Aaron 
Parks / Monika Borzym, Duża Scena KCK, 
29.09, godz. 18 i 20, Nguyên Lê Trio / Kinior Sky Orchestra + 
Goście, Duża Scena KCK
01.10, godz. 18, „Uwierz” Stanisława Celińska, Mała Scena KCK
Dom Środowisk Twórczych
29.09,  godz. 18, „Odmieńmy tylko rytm”, wstęp: 30 zł
04.10, godz. 18, Varsovia Piano Trio, wstęp: wolny
06.10, godz. 17, Hot Strings , wejściówki

INNE:
Kieleckie Centrum Kultury
5.10, godz. 10, Torba z drukiem, warsztaty, bilety 35 zł (senior+ 
dziecko) 
Teatr im. Stefana Żeromskiego
30.09, godz. 18, „Skóra po dziadku” Mateusza Pakuły, spotkanie 
07.10, godz. 12, „Drugi pokój”, czytanie performatywne 
08.10, godz. 17, 09.10, godz. 17 „Powiedz wszystko”, debata 
Muzeum Historii Kielc
05.10, godz. 10-14,  06-20, godz. 12, Weekend Seniora z Kulturą, 
bezpłatne zwiedzanie wystaw  
Kielecki Teatr Tańca
06.10, godz. 11-13.15, Weekend Seniora z Kulturą, bezpłatne warsz-
taty taneczne, sala baletowa 101
Geonatura Kielce – Ogród Botaniczny 
06.10, godz.11-14.30, Skarby Jesieni w Ogrodzie Botanicznym,

WYSTAWY:
Galeria Sztuki Współczesnej „Winda” Kieleckie Centrum Kul-
tury, „Zapis czasu”, Oliwia Hildebrandt, (wernisaż 27.09, godz. 18), 
wstęp wolny
Biuro Wystaw Artystycznych, „Opowieść kosmikomiczna lub su-
persymetria równoległa”, Leszek Lewandowski, „Obrys”, prof. Jacek 
Jagielski, „Mali/Młodzi Odkrywcy – Wielkie możliwości”, (do 04.10),
Muzeum Historii Kielc, „Kadzielnia. Historia pewnego pomnika”, Je-
rzy Piątek, (wernisaż 10.10, godz. 17.00), wstęp wolny

GARŚĆ KULTURY 26.09 - 10.10.2024r. Miasto kupi kilkadziesiąt  
autobusów elektrycznych

Zarząd Transportu Miej-
skiego ogłosił przetarg na 

zakup 24 autobusów elektrycz-
nych dla Kielc wraz ze stacjami 
ładowania. 

Miasto Kielce wniosek na za-
kup autobusów elektrycznych 
z programu „Zielony Trans-
port Publiczny” złożyło jeszcze 
w kwietniu ubiegłego roku. Dzię-
ki wkrótce podpisanej umowie 
z NFOŚiGW Kielce uzyskają 
100% dofinansowania, a na za-
kup ładowarek 50%. Wartość pro-
jektu to ponad 85 mln zł, z czego 
dotacja będzie stanowić 68 mln zł. 
Dzięki korzystnym warunkom pro-
gramu i możliwości odzyskiwania 
podatku VAT przez Zarząd Trans-
portu Miejskiego, wkład miasta 
wyniesie tylko 1 mln 400 tys. zł.

- Za 1 milion 400 tysięcy złotych 
zyskamy 24 autobusy elektrycz-
ne i dwanaście ładowarek, któ-
re pojawią się na parkingu przy 
Dworcu Autobusowym przy ulicy 
Czarnowskiej. To bardzo ważny 
element ewolucji transportu pu-
blicznego w Kielcach w kierunku 
zeroemisyjności – podkreśla pre-
zydentka Agata Wojda.

NOWE AUTOBUSY, NOWA 
JAKOŚĆ PODRÓŻY
Oferty w ogłoszonym przetargu 

będą przyjmowane do 24 paź-
dziernika 2024 roku.

- Od podpisania umowy do-
stawca będzie miał dwanaście 
miesięcy na to, aby dostarczyć 

pojazdy. To oznacza, że w grud-
niu 2025 lub w styczniu 2026 roku 
mieszkańcy Kielc będą mogli już 
korzystać z zeroemisyjnych auto-
busów. Chcemy, by były one jak 
najbardziej funkcjonalne, także 
dla osób z niepełnosprawno-
ściami. Wszystkie pojazdy będą 
niskopodwoziowe. Duży nacisk 
położyliśmy na system informacji 
pasażerskiej dostosowany do po-
trzeb osób z dysfunkcją wzroku. 
Autobusy będą wyświetlały kie-
runek linii na biało, przy drugich 
drzwiach pojawi się dodatkowa 
tablica z numerem linii. Także ta-
blica z tyłu ma być większa i znaj-
dzie się na niej kierunek jazdy. 
Przyciski oznaczone będą pikto-
gramami oraz opisane w alfabe-
cie Braille’a – informuje Barbara 
Damian, dyrektor Zarządu Trans-
portu Miejskiego.

W każdym autobusie zamonto-
wane zostaną po cztery kasowni-
ki z funkcją biletomatu i płacenia 
kartą, bramki zliczające pasaże-
rów, monitoring wizyjny z możli-
wością podglądu kamer online, 
klimatyzacja, ładowarki USB 
typu A i C czy system neutrali-
zacji wirusów, bakterii i grzybów. 
Drzwi środkowe oraz tylne będą 
się otwierały na zewnątrz, dzięki 
temu w pojazdach będzie więcej 
miejsca. Aby ułatwić pasaże-
rom wsiadanie i wysiadanie przy 
otwartych drzwiach będą się włą-
czać lampy.

KOLEJNE ZAKUPY ZA 
ŚRODKI UNIJNE
- Z pomocą przychodzi nam 

program Fundusze Europejskie 
dla Polski Wschodniej. O te środki 
nie musimy się już starać, one są 
już Kielcom przyznane. Już dziś 
pracujemy z Polską Agencją Roz-
woju Przedsiębiorczości jak wyko-
rzystać je najlepiej dla kielczanek 
i kielczan. Planujemy zakup 20 au-
tobusów elektrycznych, zmoderni-
zujemy 60 tablic informacyjnych 
na przystankach i zamontujemy 
10 nowych w miejscach, które 
wskażą pasażerowie. Poprawimy 
funkcjonowanie Kieleckiej Karty 
Miejskiej, aby w przyszłości moż-
na było nią płacić także za inne 
usługi publiczne. Zmodernizujemy 
system informatyczny do zarzą-
dzania Dworcem Autobusowym – 
poinformowała prezydentka Kielc.

Miasto Kielce chce także po-
zyskać w trybie konkursowym 
pieniądze z programu Fundusze 
Europejskie dla Świętokrzyskiego 
na zakup 5 autobusów elektrycz-
nych z ładowarkami. Szacunko-
wa wartość projektu to 18 mln zł.

- Te autobusy uzupełnią komuni-
kację w ścisłym centrum Kielc. To 
nie tylko tabor, ale także urucho-
mienie nowych tras, nowe przy-
stanki i przebudowa infrastruktury. 
Dzięki temu mieszkańcy zyskają 
alternatywę podróżowania cichą 
i ekologiczną komunikacją publicz-
ną – powiedziała Agata Wojda.

© UM

 Q Dwanaście stacji ładowania dla nowych autobusów elektrycznych powstanie na parkingu przy Dworcu 
Autobusowym.

- Rozpoczynamy bezprecedensową zmianę w rozwoju komunikacji publicznej 
w naszym mieście. W najbliższych latach zainwestujemy 245 mln zł w transport 
zbiorowy – poinformowała prezydentka Kielc Agata Wojda
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Kielczanki i Kielczanie  
otworzyli serca dla powodzian
Teraz zbierane są: środki dezynfekujące, chemia do sprzątania, gumowce, szczotki, wiadra, łopaty, szufle, rękawice grube gumowe, nowa 
odzież robocza, nowe koce i ręczniki, artykuły higieniczne. Czynne są punkty zbiórki w Pałacyku Zielińskiego oraz przy ulicy Turystycznej 1

Krew na wagę życia. Dzielmy się 
najcenniejszym darem

 Q - Kielczanki i Kielczanie po raz kolejny pokazali, jak wielkie mają serca. Bardzo dziękuję 
wszystkim, którzy włączyli się w pomoc – podkreśla prezydentka Kielc Agata Wojda.

13 września, z inicjatywy 
prezydentki Kielc Agaty 

Wojdy, przy współpracy z Regio-
nalnym Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa, odbyła się Ak-
cja Honorowego Krwiodawstwa. 
Przy Rynku stanął Mobilny Punkt 
Poboru Krwi. Kielczanie odpo-
wiedzieli na apel. Nie brakowało 
chętnych do podzielenia się bez-
cennym darem.

Oddawanie krwi jest niezwy-
kle ważnym aktem, który może 
uratować życie wielu ludzi. Krew 
jest niezbędna w przypadkach 
nagłych operacji, wypadków, czy 
leczenia chorób takich jak anemia, 
nowotwory czy choroby serca. 
Niestety, jej zapasy często są na 

wyczerpaniu, szczególnie w okre-
sach letnich czy świątecznych, kie-
dy grono dawców maleje, a liczba 
wypadków rośnie. Obecnie w wie-
lu miastach w Polsce, także w Kiel-
cach, obserwuje się niedobór krwi. 
Dlatego tak ważne jest regularne 
jej oddawanie – z jednej donacji 
mogą skorzystać trzy osoby.

Pomagają w tym również ta-
kie akcje, jak ta, która odbyła się 
w centrum Kielc.

– Jest to inicjatywa, która daje 
nam poczucie robienia czegoś 
dobrego, ale przede wszystkim 
jest bardzo wartościowa i potrzeb-
na. Krwi niestety brakuje, a nigdy 
nie wiadomo kiedy będziemy 
jej potrzebować. Trzeba umieć 

podzielić się tym najcenniejszym 
darem – przekonuje prezydentka 
Kielc, Agata Wojda.

Akcja Honorowego Krwiodaw-
stwa przy Rynku trwała od godzi-
ny 8:30 do 12:00. W tym czasie 
zarejestrowało się blisko 50 osób, 
w tym 14 po raz pierwszy. Osta-
tecznie krew udało się pobrać od 
42 osób. W sumie dawcy przeka-
zali jej prawie 19 litrów.

Przypominamy, że krew moż-
na oddawać od poniedziałku do 
piątku (oraz w wybrane soboty) 
w Regionalnym Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa przy 
ul. Jagiellońskiej 66, w godzinach 
pracy Centrum.

© UM

Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kielcach, 
ul. Jagiellońska 66, Kielce:
Godziny rejestracji dawców:
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek: 7:00 - 14:00
środa: 7:00 - 16:30
Godziny otwarcia Centrum:
poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek: 7:00 -15:00
środa: 7:00 - 17:00
Więcej informacji na stronie Centrum https://www.rckik-kielce.com.pl
oraz pod numerami telefonów: 41 33 59 400, 41 33 59 422.

Tu oddasz krew

Dziękuję wszystkim, któ-
rzy dostarczyli dary 

oraz wolontariuszom, którzy po-
mogli w ich pakowaniu i przewie-
zieniu do potrzebujących – mówi 
prezydentka Kielc Agata Wojda. 

Miejsca zbiórek w Kielcach – 
w Pałacyku Zielińskiego przy ul. 
Zamkowej oraz punkt Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Rodzinie przy 
ul. Turystycznej 1 zaczęły przyjmo-
wać dary dla poszkodowanych w 
powodzi mieszkańców południowo
-zachodniej Polski w poniedziałek, 
16 września. Po zaledwie trzech 
godzinach w jednej z sal Pałacyku 

pojawiła się pierwsza żywność, 
środki higieny osobistej czy woda. 
Darów przybywało cały czas. Do 
akcji włączyło się także kilkanaście 
szkół i przedszkoli, które zbierały 
potrzebne rzeczy na swoim te-
renie, by później przekazać je do 
Pałacyku. 

OGROMNA POMOC  
OD KIELCZAN
Pierwszy transport z darami wy-

ruszył do hali Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Głuchołazach 
w środę, 18 września. 

Wsparcie od mieszkańców Kielc 

było tak duże, że nie wszystko 
zmieściło się w samochodach. Co-
dziennie na zalane tereny z Kielc 
wyjeżdżały kolejne busy. Zgodnie 
z instrukcjami opolskiego koordy-
natora Mirosława Mandrygi ładunki 
były dostarczane w różne miejsca 
m.in. do Brzegu, Paczkowa, Ka-
mienic k/Paczkowa.

W Kielcach znalazło się także 
wielu mieszkańców, uczniów, har-
cerzy, seniorów, którzy poświęcali 
swój czas i pomagali wszystko po-
segregować, spakować na samo-
chody i przewieźć. 

Dzięki wolontariuszom, którzy 

dostarczali wsparcie dla powodzian 
mogliśmy zobaczyć ogrom znisz-
czeń, jakie wyrządziła woda. Zdję-
cia i filmy przesyłał do Kielc m.in. 
pan Liwiusz Falak.  

18-tonowa ciężarówka, dwa busy 
z Miejskiego Ośrodka Pomocy Ro-
dzinie, jeden bus Biura Wystaw 
Artystycznych i bus z TVP3 Kielce 
odjechały do zniszczonej Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Kawalerów 
Orderu Uśmiechu w Nysie w po-
niedziałek, 23 września. W tym 
transporcie znalazło się wszystko 
co przez tydzień przekazali miesz-
kańcy Kielc. 

ZBIÓRKI TRWAJĄ,  
ALE SĄ INNE POTRZEBY
Dary dla powodzian nadal można 

dostarczać do Pałacyku Zielińskie-
go przy ul. Zamkowej oraz do punk-
tu MOPR przy ul. Turystycznej. 
Prosimy nie przynosić już żywności 
oraz wody. Potrzebne są rzeczy, 
które pomogą usuwać skutki powo-
dzi. To m.in.: środki dezynfekujące, 
chemia do sprzątania, gumowce, 
mopy, szczotki, wiadra, łopaty, szu-
fle, rękawice grube gumowe, nowa 
odzież robocza, nowe koce i ręczni-
ki, artykuły higieniczne. 

© UM

 Q Od 18 września codziennie z Pałacyku Zielińskiego wyjeżdżało po kilka busów 
wypełnionych darami przekazanymi przez mieszkańców Kielc.



4    | Kielecka NR 19 (87) - WRZESIEŃ 2024Materiał partnera

Są razem pół wieku
„Złote Gody” to wyjątkowy jubileusz - dowód miłości, szacunku, zrozumienia, 
troski o drugiego człowieka. Gratulujemy kieleckim jubilatom

Dwadzieścia dwie pary 
z Kielc obchodziły swoje 

święto. Jubilaci odebrali w ra-
tuszu medale za długoletnie po-
życie małżeńskie. Wyróżnienia 
w imieniu Prezydenta Rzeczypo-
spolitej Polskiej wręczyła prezy-
dentka Kielc Agata Wojda i wi-
ceprzewodniczący Rady Miasta 
Kielce Jarosław Machnicki.

- W takich chwilach jak dziś 
wszyscy zdajemy sobie sprawę, 
co w życiu jest najważniejsze. Do 
wspólnego związku najbardziej 
potrzebne są miłość, cierpliwość, 
troska nie tylko o siebie nawzajem, 

ale też o wszystko, co razem Pań-
stwo zbudowaliście. Dziękujemy 
Państwu za ten piękny przykład 
zgodnego życia. To wspaniałe 
móc patrzeć na Państwa i widzieć, 
jaką macie do siebie czułość. Ży-
czę, żeby tego pierwiastka miło-
ści było jak najwięcej w Państwa 
związkach – powiedziała prezy-
dentka Kielc Agata Wojda.

- Musi być troszkę miłości zosta-
wione na stare lata, szacunek do 
siebie, zrozumienie. Czasem trze-
ba przebaczyć pewne rzeczy. Ży-
cie jest tylko życiem, trzeba docho-
dzić do kompromisów. Mamy dwie 

dorosłe córki, troje wnucząt i na-
jukochańszego prawnuka, teraz 
dużo podróżujemy – opowiadała 
nam pani Irena Bigaj. Jej mąż, pan 
Mirosław dodał, że recepta na dłu-
gi związek to „pokłócić się i długo, 
długo godzić”.

Jubileusz świętowali także pań-
stwo Krystyna i Marek Surma. – 
Jednej recepty na długi związek nie 
ma, każdy musi sobie radzić inaczej. 
Trzeba pokonywać wszelkie trudno-
ści, nie załamywać się, cały czas iść 
do przodu. Czas bardzo szybko bie-
gnie – mówiła pani Krystyna.

© UMUczniowie podejmą 
wyzwanie

 Q - Dziękujemy Państwu za ten piękny przykład zgodnego życia - powiedziała prezydentka Kielc Agata Wojda.

 Q - Musi być troszkę miłości na stare lata, szacunek do siebie, zrozumienie - powiedziała pani Irena Bigaj (druga 
od prawej w pierwszym rzędzie).

Geopark Świętokrzyski 
z certyfikatem

Geopark Świętokrzyski 
utrzymał statut Światowe-

go Geoparku UNESCO na kolej-
ne cztery lata. 

W kwietniu 2021 roku Ge-
opark Świętokrzyski działający 
jako stowarzyszenie gmin Kielce, 
Chęciny, Morawica, Nowiny i Pie-
koszów, uzyskał oficjalnie status 
Światowego Geoparku UNESCO 
i członkostwo w Światowej Sieci 
Geoparków (Global Geoparks 
Network). Prestiżu dodaje także 
fakt, że nasz Geopark otrzymał 
to wyróżnienie jako pierwsze tego 
typu miejsce w Polsce. Certyfikat 
Światowego Geoparku UNESCO 
został przyznany dla obszaru 
wszystkich wymienionych gmin, 
o łącznej powierzchni 526 km kw. 

W pierwszej połowie 2024 roku 
miała miejsce szczegółowa weryfi-
kacja oraz misja terenowa związa-
na z oceną działalności Geoparku 
przez ekspertów z UNESCO. Na 

podstawie pozytywnej rekomen-
dacji przedstawionej w raporcie 
ekspertów Rada Światowych Ge-
oparków UNESCO podjęła de-
cyzję o przyznaniu Geoparkowi 
Świętokrzyskiemu tzw. zielonej 
kartki. Oznacza to przedłużenie 
statusu Światowego Geopar-
ku UNESCO oraz członkostwa 
w Światowej Sieci Geoparków do 
31 grudnia 2028 roku.

Warto podkreślić fakt, iż w skład 
Światowej Sieci Geoparków (Glo-
bal Geoparks Network) wchodzi 
obecnie 213 geoparków zlokali-
zowanych w 48 krajach niemal na 
całym świecie. Na terenie Polski 
funkcjonują obecnie trzy geopar-
ki posiadające status UNESCO. 
Poza Geoparkiem Świętokrzy-
skim są to: transgraniczny, pol-
sko-niemiecki geopark Łuk Mu-
żakowa oraz Kraina Wygasłych 
Wulkanów.

© UM

 Q Zachęcamy do odwiedzania kieleckich rezerwatów, które są wyjątko-
we w skali świata.

Podejmijmy wyzwanie - prze-
ciwdziałajmy niskiej emisji  

- to hasło konkursu adresowane-
go do publicznych i niepublicznych 
placówek oświatowych z Kielc. 

Jego głównym celem jest zdo-
bywanie i pogłębianie wiedzy do-
tyczącej przeciwdziałaniu niskiej 
emisji, w szczególności: przy-
czyn i skutków zjawiska oraz jego 
wpływu na zdrowie, składu che-
micznego zanieczyszczeń i źró-
deł ich emisji. 

Konkurs będzie trwał od 1 paź-
dziernika 2024 r. do 14 marca 
2025 r. 

Realizacja konkursu będzie się 
składać z pięciu zadań konkurso-
wych, które musi wykonać każ-
da grupa lub klasa zgłoszona do 
konkursu. 

Wykonane przez dzieci i mło-
dzież zadania konkursowe będą 
wyjaśniać i porządkować kwestie 
związane z zanieczyszczeniem 
powietrza m.in.: poprzez pozna-
nie źródła emisji, jak zanieczysz-
czone powietrze wpływa na na-
sze zdrowie, jak postępować, gdy 
pojawi się smog, co każdy z nas 
może zrobić, by poprawić jakość 
powietrza.

Niniejszy konkurs powstał 
w ramach projektu dofinansowa-
nego ze środków Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Warsza-
wie z Programu Regionalnego 
Wsparcia Edukacji Ekologicznej 
przy realizacji Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Kielcach.
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Budżet Obywatelski 2025.  
Ruszyło głosowanie
Kielczanie po raz kolejny decydują o tym, jakie projekty zostaną zrealizowane w Budżecie Obywatelskim. W tym roku pula środków 
do rozdysponowania wynosi rekordowe 9,3 mln zł. Głosowanie trwa do 7 października

Już po raz dwunasty miesz-
kańcy zadecydują, na co 

zostaną przeznaczone środki 
z Kieleckiego Budżetu Obywa-
telskiego. Do głosowania w te-
gorocznej edycji dopuszczone 
zostały 134 projekty, w tym 30 
inwestycyjnych dużych, 36 in-
westycyjnych małych, 14 zielo-
nych oraz 54 tzw. zadania niein-
westycyjne.

Z roku na rok rośnie kwota 
przeznaczona na realizację pro-
jektów w Kieleckim Budżecie 
Obywatelskim. Tym razem kiel-
czanie zdecydują o przeznacze-
niu 9 mln 300 tys. złotych. To 
o blisko milion złotych więcej niż 
w poprzedniej edycji (na realiza-
cję KBO na 2024 rok przeznaczo-
no 8 mln 400 tys. zł). Największą 
część, bo 5 mln 500 tys. zł stano-
wią projekty inwestycyjne duże.  
2 mln 500 tys. zł kosztować będą 
projekty inwestycyjne małe,  
300 tys. zł to pula na projekty nie-
inwestycyjne, zaś 1 mln zł na pro-
jekty zielone.

Dzięki głosom mieszkańców, 
w ciągu ostatnich jedenastu lat, 
do realizacji zakwalifikowano 
w sumie ponad 260 projektów. 
Ich łączna wartość przekracza  
70 milionów złotych.

GŁOSOWANIE TRWA
Mieszkańcy na wybrane przez 

siebie projekty mogą głosować 
do 7 października. Tak jak to mia-
ło miejsce w latach poprzednich, 
głosowanie odbywa się wyłącznie 

elektronicznie poprzez formularz 
dostępny na stronie internetowej 
bo.kielce.eu (link w kodzie QR). 
Wymagane jest przy tym podanie 
swojego numeru telefonu komór-
kowego, na który zostanie wysła-
ny sms z kodem weryfikacyjnym. 
Przypominamy, że na jeden nu-
mer telefoniczny może zostać 
wysłany wyłącznie jeden sms.

W przypadku osób poniżej  
13 roku życia wymagana jest zgo-
da opiekuna prawnego na udział 
w głosowaniu. Głosując elektro-
nicznie, należy wybrać właściwy 
formularz, odrębny dla osób poni-
żej 13 roku życia.

W porównaniu z ubiegłym 
rokiem zmianie uległa nie tyl-
ko kwota, ale również liczba 
projektów, jakie można wes-
przeć w głosowaniu. Tym razem 
mieszkaniec miasta można wska-
zać maksymalnie po 1 projekcie 
z każdej kategorii: 1 inwestycyjny 
duży, 1  inwestycyjny mały oraz  
1 nieinwestycyjny i 1 projekt zie-
lony.

Dla osób, które nie posiadają 
dostępu do internetu czy telefo-
nu komórkowego, miasto Kielce 
przygotowało specjalnie wyzna-
czone punkty z możliwością od-
dania głosu. Lista lokalizacji do-
stępna jest w ramce obok.

Zwycięskie zadania poznamy 
najpóźniej do 18 października. 
Wyniki głosowania zostaną opu-
blikowane na stronie internetowej 
bo.kielce.eu oraz w kanałach in-
formacyjnych Miasta Kielce.

MIESZKAŃCY DLA 
MIESZKAŃCÓW
Wszystkich mieszkańców Kielc 

zapraszamy 28 września do Ga-
lerii ECHO. Tam w godzinach 
12:00-16:00, na „Czerwonej sce-
nie” (poziom -1) odbędzie się 
wydarzenie promujące Kielecki 
Budżet Obywatelski. 

W trakcie eventu wnioskodaw-
cy będą mieli możliwość pre-
zentacji swoich projektów, aby 
zachęcić kielczan do głosowania 
właśnie na nie. Mieszkańcy Kielc 
będą mogli ponadto skorzystać 
z pomocy przy głosowaniu na 
wybrany projekt oraz uzyskać 
szczegółowe informacje doty-
czące Budżetu Obywatelskie-
go. Zaplanowano również wiele 
atrakcji.

Pojawi się foto-budka, gdzie 
każdy chętny zrobi sobie zdjęcie, 
a dla najmłodszych przygotowa-
no miejsca, gdzie będzie moż-
na pomalować buźkę lub zrobić 
zmywalny tatuaż. Odważni będą 
mogli wziąć udział w konkursach 
z nagrodami, sprawdzających 
wiedzę o budżecie obywatelskim. 

Również podczas tego wyda-
rzenia pracownicy Urzędu Mia-
sta, w specjalnie do tego prze-
znaczonych punktach, pomogą 
w zagłosowaniu na wybrane pro-
jekty. Organizatorem wydarzenia 
jest Forum Kieleckich Organizacji 
Pozarządowych, w ramach zleco-
nego przez miasto Kielce zadania 
publicznego.

© UM

1. Urząd Miasta Kielce, Rynek 1, Biuro Obsługi Interesanta od poniedziałku do 
piątku w godz. 8:00 – 15:00

2. Urząd Miasta Kielce, ul. Strycharska 6 , Biuro Obsługi Interesanta od ponie-
działku do piątku w godz. 8:00 – 15:00

3. Klub Seniora, ul. Św. Stanisława Kostki 4a  od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00  

4. Filia Klubu Seniora, ul. Stefana Żeromskiego 44 od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00  

5. Klub Seniora, ul. Jana Nowaka-Jeziorańskiego 75 od poniedziałku do piątku 
w godz. 8:00 – 16:00  

6. Klub Seniora, ul. Warszawska 151 od poniedziałku do piątku w godz. 
8:00 – 16:00  

7. Klub Seniora, Al. Legionów 5 od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00  
8. Filia Klubu Seniora, ul. Urzędnicza 3 od poniedziałku do piątku w godz. 

8:00 – 16:00  
9. Klub Seniora, ul. Hoża 39 od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00  
10. Klub Seniora, ul. Naruszewicza 23 od poniedziałku do piątku w godz. 

8:00 – 16:00  
11. Klub Seniora, ul. Tujowa 2 od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 – 16:00  
12. Klub Seniora, ul. Marii Konopnickiej 5 od poniedziałku do piątku w godz. 

8:00 – 16:00  
13. Klub Seniora, ul. Krzemionkowa 1 od poniedziałku do piątku w godz. 

8:00 – 16:00  
14. Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Nr 6, ul. Wikaryjska 1: poniedziałek, wto-

rek, czwartek, piątek  11:00 – 17:00, środa 9:00-15:00
15. Filia Miejskiej Biblioteki Publicznej Nr 8, Barwinek 31: poniedziałek, wtorek, 

czwartek, piątek  9:00 – 18:00, środa, sobota   9:00-15:00.

Miejsca do głosowania dla osób bez telefonu  
komórkowego i dostępu do internetu

Budżet Obywatelski 2025
Projekty inwestycyjne duże 

5,5 mln zł
Projekty inwestycyjne małe 

2,5 mln zł
Projekty nieinwestycyjne 

300 tys. zł
Projekty Zielone 

1 mln zł

 Q Przy Szkole Podstawowej nr 5 trwa budowa kompleksu sportowego „Herby” z boiskiem 
wielofunkcyjnym i boiskiem do siatkówki oraz bieżnią sprinterską. Za inwestycją wartą 2,2 
mln zł zagłosowało 2999 osób.

 Q W poprzedniej edycji Kieleckiego Budżetu Obywatelskiego ponad 2 tys. osób poparło 
projekt bezpłatnej wypożyczalni kajaków na Zalewie Kieleckim. Jak przekonują pomysło-
dawcy, inicjatywa cieszy się dużym zainteresowaniem.
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Rusza festiwal  
Memorial to Miles
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Przez najbliższe 4 dni, od 26 
września Duża Scena Kie-

leckigo Centrum Kultury rozbrzmie-
wać będzie tradycyjnym i nowo-
czesnym jazzem. Na wielbicieli tej 
wyjątkowo bogatej muzyki czeka aż 
8 koncertów. 

Na scenie zobaczymy m.in. 
Urszulę Dudziak z Grzechem 
Piotrowskim, Band Andrzeja Cho-
chóła, Kubę Więcka. Swój benefis 
świętować będzie Włodzimierz Ki-
nior Kiniorski, który na swój koncert 
zaprosił naprawdę wyjątkowych 
gości, m.in. Michała Urbaniaka, 
Antoniego Gralaka oraz… Jerzego 
Stępnia i Andrzeja Mochonia. Ten 
koncert Kinior Sky Orchestra przej-
dzie do historii festiwalu i współcze-
snego jazzu.

Nie zabraknie jazzu nowocze-
snego, romansującego z innymi ga-
tunkami muzycznymi w wykonaniu 
wrocławskiej grupy Tantfreaky czy 
wokalistki Moniki Borzym. Jak zwy-
kle będzie także międzynarodowo: 
pojawi się trio Nguyêna Lê, wietnam-
skiego basisty, oraz Aaron Parks  
gość kwintetu Piotra Schmidta.

© KCK

Szczegółowy program Memorial to Miles Targi Kielce Jazz Festival (26- 
29 września) znajdziecie na stronie: kck.com.pl i w Garści Kultury na s. 2
Bilety na pojedyncze dni festiwalu kosztują 79-89 zł
Karnet na cały Festiwal od 249 zł
Można je kupić w kasie KCK lub na kck.bilety24.pl

Memorial to Miles Targi Kielce Jazz Festival

 Q Podczas festiwalu wystąpi między innymi Urszula Dudziak.

Emocje na płótnie

Inspiracje do swoich prac ar-
tystka czerpie z codzienności, 

licznych podróży czy obserwacji 
natury. Kielczanka, Oliwia Hilde-
brandt świętuje 25-lecie swojej 
pracy artystycznej.

Jak na jubileusz przystało, 
pora na wystawę. Zobaczymy 
obrazy z wszystkich cykli artyst-
ki. Hildebrandt często maluje w 
miejscach, które ją zauroczą. 
Przenosi na płótno nastrój, kolo-
rystykę, lokalność i swoją wraż-
liwość na piękno. Wybiera abs-
trakcję, uciekając od dosłowności 
i umożliwiając widzom swobodną 

interpretację. Inspiracją do jej 
prac są nie tylko przestrzenie czy 
architektura. Z uwagą przygląda 
się nawet drobiazgom, choćby 
emanującym energią kamieniom 
czy głębiom oceanu. Nie boi się 
eksperymentów formalnych, łą-
cząc różne środki wyrazu, by jak 
najlepiej oddać i przelać swoje 
wrażenia, przemyślenia na płótno

Wernisaż wystawy „Zapis cza-
su”  Oliwii Hildebrandt już w pią-
tek, 27 października o godz. 18 
w Galerii Sztuki Współczesnej 
„Winda”.

© KCK

 Q Oliwia Hildebrandt, „Ocean_depth”.
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Malajkat i Foremniak na kolacji

Błyskotliwy humor i so-
lidna szczypta refleksji 

oraz doborowa obsada, z Woj-
ciechem Malajkatem, Małgo-
rzatą Foremniak i Szymonem 
Bobrowskim na czele, sprawią, 
że widzowie spędzą w Kielec-
kim Centrum Kultury naprawdę 
dobry czas. 

Pamiętacie Dulską, która ro-
dzinne skandale zamiatała pod 
dywan? Choć od premiery sztuki 
Gabrieli Zapolskiej minęło już po-
nad sto lat, współcześni miesz-
czanie, zwani klasą średnią, 
często są na bakier z zasadami, 
a dbałość o wizerunek cenią po-
nad wszystko. Nic dziwnego, że 
tak istotna sprawa, jak wybór 
imienia dla potomka, może w nie-
których obudzić prawdziwe de-
mony kołtuństwa. I właśnie o tym 
jest francuska komedia „Imię”. 
Zekranizowana w 2013 roku przy-
ciągnęła do kin ogromną widow-
nię, zdobyła 2 francuskie nagrody 
filmowe Cezary i trzy nominacje. 

TYLKO CZY AŻ IMIĘ?
Almeryk? Alfons? Albatros? Ja-

kie imię nosić będzie syn bohate-
ra spektaklu? Nim się dowiemy, 
działo się będzie naprawdę dużo. 

Okazuje się, że decyzja rodziców 
może zamienić obiad przyjaciół 
„do grobowej deski” w prawdziwą 
burzę z piorunami i pojedynek na 
pięści. Choć na pierwszy rzut oka 
wszyscy znają się od podszewki 
i przyjaźnią się od dawna. 

Towarzystwo jest doboro-
we: muzyk – puzonista, obrot-
ny przedsiębiorca i jego młoda 
partnerka goszczą w domu pro-
fesora literatury i jego żony na 
proszonej kolacji. Na stole ideal-
ne smaki Maroka, w tle okazała 

biblioteczka wypełniona tomami 
mądrych książek. Będzie intelek-
tualnie, na poziomie i z klasą.

INNI WIEDZĄ LEPIEJ
Ucieszony przedsiębiorca 

anonsuje nadchodzące narodziny 

potomka. Zwierza się także, że 
już wybrał imię dla syna. Kontro-
wersyjny wybór przyszłego taty 
(w tej koncertowej roli Wojciech 
Malajkat) nie do końca przypada 
do gustu pozostałym członkom 
ekipy. Zaczynają więc doradzać, 
wymuszać, zmieniać, a przy oka-
zji przypominają sobie wszystkie 
złe momenty swojej przyjaźni. 
Przekleństwa i złośliwości sypią 
się gęsto. Czy przyjaźń prze-
trwa? I czy w ogóle była przy-
jaźnią? Malajkatowi partnerują 
Małgorzata Foremniak, Szymon 
Bobrowski i Marcin Hycnar. W roli 
ciężarnej matki zobaczymy Doro-
tę Krempę. 

Jeśli macie ochotę na mądrą 
rozrywkę zagraną bez fałszu  
i nudy, z pewnością nie możecie 
tego przegapić. 

© KCK

„Imię” to komedia z ciętymi ripostami i lustro, w którym widzowie dostrzegą przywary klasy średniej i pozory przyjaźni.
Koncertowo zagrane postaci, przez znanych i lubianych aktorów, sprawiają, że ze sceny sypią się prawdziwe, nie udawane iskry

 Q Wojciech Malajkat gra przyszłego ojca, który obwieszcza uczestnikom kolacji planowane imię swojego dziecka.
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„Imię”
13 października , godz. 16 
i 18:30
Duża Scena KCK im. W. Gołasa
Bilety w cenie 100-120 zł
Można je kupić w kasie KCK 
oraz na kck.bilety24.pl

GDZIE I KIEDY?

Uwierz Celińskiej
Gdy śpiewa „Uśmiechnij się”, 

nikt nie śmie się jej sprzeciwić. 
Rady z „Songu śpiewaczki” „A rób-
że rewolucję jeden z drugim, rób, 
tylko potem posprzątaj po sobie”  
powinni wziąć sobie do serca 
wszyscy politycy. Stanisława Ce-
lińska, aktorka bawi i wzrusza na 
scenie, w serialach, filmach już od 
prawie 60 lat. Teraz wystąpi w Kie-
leckim Centrum Kultury.

Celińska była wyjątkową Agni-
sią w „Nocach i dniach”, córką 
badylarzy Lusią w „Nie ma róży 
bez ognia”. Podbiła serca widzów 
i krytyków jako pani Ala w komedii 
„Pieniądze to nie wszystko”.  Od 
lat z powodzeniem śpiewa. 

W Kielcach pojawi się w recitalu. 
W programie – 12 premierowych 
piosenek z tekstami Artystki i z mu-
zyką Tomasza Bajerskiego. Pio-
senki opowiadają w sposób nie-
banalny o życiu, miłości, troskach. 

Przeplatane są też osobnymi ko-
mentarzami Stanisławy Celińskiej, 
co dodaje klimatu oraz pozwala 
przybrać recitalowi formę intymnej 
rozmowy z publicznością.

Mistrzyni ceremonii: Stanisła-
wa Celińska sprawi, że piosen-
ka „Uśmiechnij się”, widzom nie 
będzie potrzebna. Satysfakcja 
i radość z obcowania z tą wybit-
ną postacią polskiej sceny poja-
wi się bez nakazu. Po prostu jej 
uwierzymy.

© KCK

Mistrzowie murawy. Kibicuj w teatrze 
Ileż to razy musimy po meczu 

pocieszać polską reprezenta-
cję piłkarzy, że „nic się nie stało”? 
Mimo to mamy w historii rodzime-
go futbolu momenty i osoby, które 
wspominamy z dumą i wiarą, że 
te piękne czasy jeszcze wrócą. 
To właśnie o tych postaciach opo-
wiada spektakl „Nic się nie stało”, 
komedia, którą pod koniec paź-
dziernika zobaczymy w KCK. 

Wśród piłkarzy, którzy pojawią 
się na scenie, znajdą się m.in. 
Kazimierz Deyna, geniusz środ-
ka pola, Zbigniew Boniek, znany 
z niewyparzonego języka i tempe-
ramentu, Polak o ciemnej skórze 
– Emmanuel Olisadebe i oczy-
wiście Robert Lewandowski. Nie 
zabraknie także tych, którzy pił-
karzy motywowali i... krytykowa-
li. Trener Orłów, czyli Kazimierz 
Górski, piłkarz, a potem selekcjo-
ner i komentator Jacek Gmoch, 

czy Janusz Wójcik.
W role liderów polskiego futbo-

lu wcielą się m.in. Maciej Zako-
ścielny, Piotr Głowacki czy Michał 
Czernecki i Marcin Korcz. Jedy-
ną damą w towarzystwie będzie 
Paulina Chruściel. 

To nie tylko spektakl o piłka-
rzach, ale także o kochających i 
nienawidzących do bólu kibicach, 
wiernych polskiej jedenastce. 
Spodoba się także tym, którzy do 
tej pory za futbolem nie przepadali.

© KCK

„Nic się nie stało”
28 października, godz. 17 i 20
Duża Scena KCK im. Gołasa
Bilety w cenie 110-140 zł
Można je kupić w kasie KCK 
i na kck.bilety24.pl

GDZIE I KIEDY?

 Q Piotr Głowacki wśród 
publiczności spektaklu.

Recital Stanisław Celińskiej 
„Uwierz”
1 października 2024, godz. 18
Mała Scena KCK
Bilety kosztują 80-100 zł
Można je kupić w kasie KCK 
lub na kck.bilety24.pl

GDZIE I KIEDY?
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 Q Pływanie kajakiem po Jeziorku Szmaragdowym nie jest dostępne na co dzień. Nic dziwnego, że z tej formy 
rozrywki kielczanie chętnie korzystali całymi rodzinami.
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GeoFestiwal przyciągnął tłumy

???????????????????????????????????????????????????????
????????????????????????????????????

To były dwa dni pełne atrakcji 
i dobrej zabawy. Dziękujemy, że 
byliście z nami podczas trze-
ciej edycji GeoFestiwalu.

- Pokazujemy, że mamy w Kiel-
cach niezwykłe miejsca, w których 

można się bawić, uczyć oraz inte-
grować - mówi prezydentka Kielc 
Agata Wojda.

W sobotę atrakcji nie bra-
kowało zarówno na Kadzielni, 
jak i w Centrum Geoedukacji. 

Ogromną popularnością cieszy-
ły się kajaki na Jeziorku Szma-
ragdowym, tyrolka i zwiedzanie 
jaskiń na Kadzielni. Nie zabra-
kło również warsztatów, kon-
kursów czy zabaw i pokazów 

edukacyjnych, m.in. mobilnego 
planetarium.

W niedzielę zabawa przenio-
sła się do Ogrodu Botanicznego. 
Była joga na trawie, konkurencje 
sportowe, występy artystyczne, 

pokazy akrobatyczne i wiele, wie-
le innych ciekawych inicjatyw.

© UM

 Q GeoFestiwal na Kadzielni to okazja na przeżycie ekstremalnych 
przygód - zarówno dla starszych, jak i młodszych.

 Q Zabawy, konkursy, warsztaty, pokazy i wiele innych atrakcji. To była wspaniała niedziela 
w Ogrodzie Botanicznym. Trzecia edycja GeoFestiwalu udała się pod każdym względem.

 Q W bajkowy nastrój odwiedzających Ogród Botaniczny wprowadzili tancerze Kieleckiego Te-
atru Tańca. Przeszli barwnym korowodem, a następnie zaprezentowali fragment spektaklu.

 Q Dzieci miały okazję poczuć się jak prawdziwi archeolodzy. W kamieniach 
szukali pozostałości po prehistorycznych czasach.

 Q Joga na dachu? Czemu nie! Poza atrakcjami dla dzieci, w programie 
GeoFestiwalu nie zabrakło także tych, przeznaczonych dla starszych.

Więcej zdjęć  na 
www.kielce.eu 


